
 
 DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 300 DEL  05.12.2019 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI N. 1 AVVOCATO ESPERTO IN MATERIA DI DIRITTO DEL                
LAVORO E CONTRATTUALISTICA AZIENDALE PER L'ASSISTENZA NEI RAPPORTI CON IL PERSONALE DELLE            
AZIENDE SPECIALI DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI FOGGIA.  

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

 
con i poteri di cui al D. Lgs n. 165/2001, all'art. 35 dello Statuto e all'art. 16 del Regolamento di                    
organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n.  78/19 concernente la nomina del Segretario Generale;  
VISTA la deliberazione n. 118 del 2.12.2019 con cui la Giunta camerale ha avviato un processo di                 
riorganizzazione, razionalizzazione ed efficientamento delle due Aziende Speciali, CESAN e LACHIMER; 
CONSIDERATO che nella deliberazione n. 118 sopra citata la Giunta ha, altresì, dato indicazioni ai rispettivi                
Consigli di amministrazione delle due Aziende per l’adozione di provvedimenti e/o iniziative finalizzati alla              
riduzione delle spese di personale; 
VISTE le delibere n. 16 del 2.12.2019 del CESAN e n. 15 del 2.12.2019 del Lachimer, in cui i rispettivi Consigli                     
di amministrazione hanno conferito mandato al Direttore Generale, Segretario Generale della Camera di             
commercio, di adottare ogni possibile iniziativa che permetta di ottenere un risparmio sul costo del               
personale dipendente  che  per l’anno 2020 consenta di raggiungere il pareggio del Preventivo economico; 
RILEVATA la necessità di avviare una procedura che attiene ad aspetti legati ai contratti collettivi ed                
individuali del personale delle predette aziende speciali; 
RITENUTO opportuno avvalersi del supporto legale di un esperto nella disciplina del diritto del lavoro e della                 
contrattualistica aziendale di pertinenza del settore Terziario:commercio, distribuzione e servizi ascritto ad            
ambedue le aziende speciali; 
VISTO l'art. 17 del D. Lgs. 50/2016 disciplinante le “esclusioni specifiche per contratti di appalto e                
concessione di servizi” dall'ambito di applicazione del codice; 
VISTE, altresì, le Linee Guida n. 12 recanti l'Affidamento dei servizi legali, Approvate dal Consiglio               
dell’Autorità con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018; 
PRESO ATTO, dalle predette linee guida che: 

− “... omissis … L’affidamento dei servizi legali costituisce appalto, con conseguente applicabilità            
dell’allegato IX e degli articoli 140 e seguenti del Codice dei contratti pubblici, qualora la               
stazione appaltante affidi la gestione del contenzioso in modo continuativo o periodico al             
fornitore nell’unità di tempo considerata (di regola il triennio); l’incarico conferito ad hoc             
costituisce invece un contratto d’opera professionale, consistendo nella trattazione della singola           
controversia o questione, ed è sottoposto al regime di cui all’articolo 17 (contratti esclusi) ….               
omissis....”; 

− “... omissis... L’affidamento a terzi dei servizi legali è possibile, inoltre, sempre che non siano               
presenti idonee professionalità all’interno della stazione appaltante medesima. A tal fine, l’ente            
è tenuto a operare preliminarmente una ricognizione interna finalizzata ad accertare           
l’impossibilità, da parte del proprio personale, a svolgere l’incarico; 

ATTESO che all'interno dell'Ente non vi sono figure professionali con la specializzazione giuslavoristica             
richiesta per l'affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento; 
CONSIDERATO che agli incarichi relativi ai “servizi legali esclusi” si applicano le regole dell’articolo 4 del                
Codice dei contratti pubblici, e dunque l’affidamento dei relativi contratti pubblici avviene nel rispetto dei               

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia 
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it   
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY 

 

mailto:cciaa@fg.legalmail.camcom.it


 
principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità,          
pubblicità; 
RISCONTRATO, in particolare, che in ossequio al principio di economicità occorre comunque il rispetto della               
congruità e dell’equità del compenso, nel rispetto dei parametri stabiliti da ultimo con D.M. 08/03/2018 n.                
37; 
RILEVATA l'urgenza di provvedere derivante dalla necessità di predisporre i bilanci di previsione, al fine di                
assicurare la regolarità della gestione; 
RITENUTO opportuno, nei tempi consentiti dalla contingenza delle attività e nel rispetto dei principi di               
carattere generale sopra enucleati, porre in essere un avviso pubblico di selezione sul sito istituzionale               
dell'Ente, che si caratterizza per l’ampia disponibilità e facilità di utilizzo e per la convenienza sotto il profilo                  
dei costi; 
DATO ATTO che il presente provvedimento comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente;  

 
DETERMINA  

 
1. di pubblicare sul sito istituzionale dell'Ente l'avviso pubblico, allegato al presente provvedimento di cui              

ne costituisce parte integrante e sostanziale, finalizzato alla selezione di un esperto in materia di diritto                
del lavoro e contrattualistica aziendale di comparto per l'assistenza nei rapporti con il personale delle               
aziende speciali della Camera di Commercio di Foggia. 

 

  
Visto per la regolarità contabile 

Il responsabile gestione finanziaria e programmazione 
(dott. Luigi Di Pietro) 

Firma digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. 82/2005 

 

  
 

Il SEGRETARIO GENERALE 
(dott. ssa Lorella Palladino) 

Firma digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia 
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it   
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY 

 

mailto:cciaa@fg.legalmail.camcom.it

